Universidade Estadual de Londrina / Universidade Aberta do Brasil
Rodovia Celso Garcia Cid – PR 445 – Km 380 – Campus Universitário – CEP: 86051-980 – Londrina/PR Fone:

(43) 3371-4508 – www.uel.br/nead
Página 1 de 10 do Edital PROPPG/NEAD/UAB Nº 111/2017

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

UAB-UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL

NEAD-NÚCLEO DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA

EDITAL PROPPG/NEAD/UAB Nº 111/2017.

POLO LONDRINA

Especialização em:

 EDUCAÇÃO FÍSICA INCLUSIVA - POLO LONDRINA

EDUCAÇÃO FÍSICA NA EDUCAÇÃO BÁSICA - POLO LONDRINA

ENSINO DE BIOLOGIA - POLO LONDRINA

ENSINO DE INGLÊS PARA CRIANÇAS - POLO LONDRINA

ENSINO DE QUÍMICA - POLO LONDRINA

           A PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO da

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE LONDRINA, no uso de suas atribuições

administrativas, TORNA PÚBLICA a relação dos candidatos classificados e convoca

para a matrícula para ingresso no curso de Especialização, com o início em 1º de

novembro de 2017.

A relação dos candidatos selecionados, cujas inscrições foram

abertas por meio dos EDITAIS PROPPG/NEAD/UAB Nº 104/2017, 105/2017

106/2017, 107/2017 e 108/2017 foi fornecida pela Comissão Coordenadora do Curso

e apresenta-se em ordem alfabética. As instruções de matrícula são as que seguem:

a) A matrícula será realizada via internet, por meio do site da Instituição:

https://www.sistemasweb.uel.br/portaldoestudantepos/.

b) Todos os candidatos deferidos (aprovados) e classificados

 (listagem  anexo)  terão  que  primeiramente  cadastrar-se

(https://www.sistemasweb.uel.br/portaldoestudantepos/  para ter acesso

ao Portal do Estudante de Pós-Graduação para após, e posteriormente

realizar a matrícula.

https://www.sistemasweb.uel.br/portaldoestudantepos/
https://www.sistemasweb.uel.br/portaldoestudantepos/
https://www.sistemasweb.uel.br/portaldoestudantepos/
https://www.sistemasweb.uel.br/portaldoestudantepos/
https://www.sistemasweb.uel.br/portaldoestudantepos/

 Universidade Estadual de Londrina / Universidade Aberta do Brasil
Rodovia Celso Garcia Cid – PR 445 – Km 380 – Campus Universitário – CEP: 86051-980 – Londrina/PR Fone:

(43) 3371-4508 – www.uel.br/nead
Página 2 de 10 do Edital PROPPG/NEAD/UAB Nº 111/2017

c) O cadastro deverá ocorrer no mesmo período em que será realizada a

matrícula.

d) As instruções sobre o procedimento de matrícula, bem como o Sistema para

efetuar a matrícula eletrônica estarão disponíveis no site já mencionado, e

deverá ser realizada conforme cronograma abaixo.

e) Os (as) candidatos (as) que constam como DEFERIDOS COM RESSALVA

deverão entregar o (s) item (ns) faltante (s), conforme solicitado na listagem,

presencialmente nos dias 02, 03 e 04 de outubro, das 14 às 17 horas no

seguinte endereço:

 Universidade Estadual de Londrina
Rodovia Celso Garcia Cid

 PR 445 km 380
 Campus Universitário
 Núcleo de Educação à Distância - NEAD
 Labted – CCH
 2º andar sala 142-b

Londrina – PR

 Caso não entreguem nos dias determinados, mesmo que efetuem a matrícula

via web, terão suas matrículas canceladas.

Cronograma:

29 de setembro a

05 de outubro de

2017

Período de Matrícula – (para todos os candidatos deferidos –

aprovados – conforme anexo) via Web, por meio do Portal do

Estudante de Pós-Graduação. A matrícula será realizada via

internet, por meio do site da Instituição:

 https://www.sistemasweb.uel.br/portaldoestudantepos/

I. CANCELAMENTO DE MATRÍCULA

   O  estudante  regularmente matriculado  poderá requerer  o

cancelamento da matrícula a qualquer tempo, devendo nesse caso formalizar por

escrito o cancelamento. Após, efetuar o protocolo da solicitação junto à Divisão de

Comunicação e Arquivo no Campus Universitário nos seguintes horários: das 8h às

12h e das 14h às 18h.

https://www.sistemasweb.uel.br/portaldoestudantepos/
https://www.sistemasweb.uel.br/portaldoestudantepos/
https://www.sistemasweb.uel.br/portaldoestudantepos/

 Universidade Estadual de Londrina / Universidade Aberta do Brasil
Rodovia Celso Garcia Cid – PR 445 – Km 380 – Campus Universitário – CEP: 86051-980 – Londrina/PR Fone:

(43) 3371-4508 – www.uel.br/nead
Página 3 de 10 do Edital PROPPG/NEAD/UAB Nº 111/2017

II. PERÍODO DE MATRÍCULA

    Os candidatos aprovados e classificados no processo seletivo deverão

efetivar a matrícula no período de 29 de setembro a 05 de outubro de 2017, via

WEB. Mais informações  pelo  telefone  (43)  3371-4508  e e-mail:

processoseletivonead@gmail.com.

III. RECURSO

É facultada aos candidatos que participaram do processo seletivo de

curso que não previram prazo para a interposição de recurso, durante o período de

seleção e divulgação do resultado, protocolar solicitação de recurso em até 03 dias

úteis após a divulgação dos resultados. Esta deverá ser dirigida à Comissão

Coordenadora do Curso de Especialização em Gestão Pública – modalidade EaD,

protocolada junto à Divisão de Comunicação e Arquivo no Campus Universitário nos

seguintes horários: das 8h às 12h e das 14h às 18h.

IV. INFORMAÇÂO ADICIONAL

    Os candidatos não aprovados poderão retirar os documentos

apresentados na inscrição na Universidade Estadual de Londrina no Núcleo de

Educação à Distância – NEAD - Labted – CCH - 2º andar, ala 142-b - Londrina – PR

no período de 29 de setembro a 28 de outubro de 2017. Após esse período, os

documentos de inscrição serão descartados.

 Não haverá, sob nenhuma hipótese, troca de polo, seja como transferência ou

permuta.

Londrina, 29 de setembro de 2017.

           Prof. Dr. Amauri Alcindo Alfieri,                  Profª Drª Maria Helena P. Fungaro,

Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação           Diretora de Pós-Graduação

 Universidade Estadual de Londrina / Universidade Aberta do Brasil
Rodovia Celso Garcia Cid – PR 445 – Km 380 – Campus Universitário – CEP: 86051-980 – Londrina/PR Fone:

(43) 3371-4508 – www.uel.br/nead
Página 4 de 10 do Edital PROPPG/NEAD/UAB Nº 111/2017

EDUCAÇÃO FÍSICA INCLUSIVA - POLO LONDRINA

Classificados – aprovados e aptos para matrícula

LONDRINA
 ANGELA MARIA PEREIRA ROSA

FORIN DEFERIDO
ANGELINA CELIA AMBROSIO P. DA
COSTA DEFERIDO
CAMILA BENEDETTI NAPOLI DEFERIDO
CAMILA CRISTINA DE ASSUNÇÃO DEFERIDO
CARLOS EDUARDO DOS SANTOS DEFERIDO
CAMILA LISBOA DE OLIVEIRA DEFERIDO
CÁSSIA MARIA DE ALMEIDA DEFERIDO
ERIKA NUNES ALVES DEFERIDO
FAGNER RODRIGUES DEFERIDO
FERNANDA DAYANE ROSA DEFERIDO
FERNANDA DE CASTRO
BENEDITO DEFERIDO
JANAÍNA DOS SANTOS DIAS DEFERIDO
JEFERSON BASSO DEFERIDO
JÉSSICA PIRES RODRIGUES DOS
SANTOS DEFERIDO
JOSÉ LUCIANO MENDES SALES DEFERIDO
JULIANA ALVES GROCHOLSKI DEFERIDO
JULIAO ALVES FIGUEIREDO DEFERIDO
LEILANE TEIXEIRA DE CARVALHO DEFERIDO
LINDSAY ANDRESSA MAZOTTO DE
SALES DEFERIDO
MARIA FERNANDA ROSSETTI
GONÇALVES DEFERIDO
MARIANA LAUREANO DEFERIDO
MARINALVA APARECIDA DOS
SANTOS DEFERIDO
MATHEUS ARIELO RODRIGUES
MAIA DEFERIDO

 Universidade Estadual de Londrina / Universidade Aberta do Brasil
Rodovia Celso Garcia Cid – PR 445 – Km 380 – Campus Universitário – CEP: 86051-980 – Londrina/PR Fone:

(43) 3371-4508 – www.uel.br/nead
Página 5 de 10 do Edital PROPPG/NEAD/UAB Nº 111/2017

PAOLA CRISTINA PESTANA DEFERIDO
PAULO HENRIQUE ALVES
MARTINS DEFERIDO
PAULO VITOR DE SOUZA DEFERIDO
REGINALDO GUIMARÃES DEFERIDO
TATIANE FERREIRA DE MELO
MANSAN DEFERIDO

THAIZIE EGUCHI FILQUIERAS Indeferido - Não atendimento ao item 2.7 do EDITAL
PROPPG/NEAD/UAB Nº 104/2017

VALDIRENE MARIA DOS SANTOS DEFERIDO
WILLIAN RENAN RIBEIRO DA SILVA DEFERIDO

 DEFERIDO COM RESSALVA

JEFERSON BASSO  Entregar Cópia do Diploma
Autenticado

 Os (as) candidatos (as) que constam como DEFERIDOS COM RESSALVA deverão entregar o (s)
item (ns) faltante (s), conforme solicitado na listagem, presencialmente nos dias 02, 03 e 04 de
outubro, das 14 às 17 horas no seguinte endereço:

Universidade Estadual de Londrina
Rodovia Celso Garcia Cid
PR 445 km 380
Campus Universitário
Núcleo de Educação à Distância - NEAD
Labted – CCH
2º andar sala 142-b
Londrina – PR

 Universidade Estadual de Londrina / Universidade Aberta do Brasil
Rodovia Celso Garcia Cid – PR 445 – Km 380 – Campus Universitário – CEP: 86051-980 – Londrina/PR Fone:

(43) 3371-4508 – www.uel.br/nead
Página 6 de 10 do Edital PROPPG/NEAD/UAB Nº 111/2017

EDUCAÇÃO FÍSICA NA EDUCAÇÃO BÁSICA - POLO LONDRINA

Classificados – aprovados e aptos para matrícula

LONDRINA
 DIEGO SILVA FABRICIO DEFERIDO

FLAVIA ALESSANDRA CURI DEFERIDO
LEANDRO NATALIO COELHO DA
SILVA DEFERIDO
LEANDRO RODRIGUES DO CARMO
CALHEIRO DEFERIDO
LUIS FERNANDO DILVA DOMINGUES DEFERIDO
MARCIO YASUHIKO DA COSTA
ADANIYA DEFERIDO
MARIA FERNANDA ROSSETTI
GONÇALVES Indeferido - Não atendimento ao item 1.2 do

EDITAL PROPPG/NEAD/UAB Nº 108/2017

PRISCILA APARECIDA S. DE
OLIVEIRA DEFERIDO
ROLNAN ANTONIO RODRIGUES DEFERIDO
SIMONE FAZOLIN PEREIRA DEFERIDO

 DEFERIDO COM RESSALVA

FLAVIA ALESSANDRA CURI  Entregar Cópia do
Diploma Autenticado

  Os (as) candidatos (as) que constam como DEFERIDOS COM RESSALVA deverão entregar o (s)
item (ns) faltante (s), conforme solicitado na listagem, presencialmente nos dias 02, 03 e 04 de
outubro, das 14 às 17 horas no seguinte endereço:

Universidade Estadual de Londrina
Rodovia Celso Garcia Cid
PR 445 km 380
Campus Universitário
Núcleo de Educação à Distância - NEAD
Labted – CCH
2º andar sala 142-b
Londrina – PR

 Universidade Estadual de Londrina / Universidade Aberta do Brasil
Rodovia Celso Garcia Cid – PR 445 – Km 380 – Campus Universitário – CEP: 86051-980 – Londrina/PR Fone:

(43) 3371-4508 – www.uel.br/nead
Página 7 de 10 do Edital PROPPG/NEAD/UAB Nº 111/2017

ENSINO DE BIOLOGIA - POLO LONDRINA

Classificados – aprovados e aptos para matrícula

LONDRINA

ANA CLAUDIA DOS SANTOS CECILIO
DEFERIDO

ANA PAULA RUIZ BALCONI
DEFERIDO

ANGELITA GARBOSSI DA SILVA
DEFERIDO

ANGELITA RENATA FRANCISONI
DEFERIDO

ANNA KARINA VARONI ARAÚJO
DEFERIDO

BRUNA DELGADO GÓES
DEFERIDO

BRUNA OLIVEIRA BRAZ
DEFERIDO

ELIANE CRISTINA DE OLIVEIRA
DEFERIDO

ELIZETE ANELLI ANDRADE Indeferido - Não atendimento ao item 2.7 do
EDITAL PROPPG/NEAD/UAB Nº 106/2017

ERIKA BIDA CALIXTO DOS SANTOS
DEFERIDO

FRANCIELY APARECIDA VAZ DANTAS
LEAL DEFERIDO

FRANCISO DI PAULA DIAS
DEFERIDO

GABRIELA REGINA DE OLIVEIRA
DEFERIDO

JANAINA K. C. ALCANTARA DE L. ABREU
DEFERIDO

LARISSA GONÇALVES FEITOZA
DEFERIDO

LENNARA ALVES PRADO
DEFERIDO

LILIAN AREAL MARQUES
DEFERIDO

MÁRCIA MARIA DE LIMA ADONA
DEFERIDO

MARIA ALICE MENDES COLARES
DEFERIDO

MARIANY BRAZ DE SOUZA
DEFERIDO

MAYKON MOURA DOS SANTOS
DEFERIDO

MOEMA CRISTINA COSTA DE LIMA
DEFERIDO

 Universidade Estadual de Londrina / Universidade Aberta do Brasil
Rodovia Celso Garcia Cid – PR 445 – Km 380 – Campus Universitário – CEP: 86051-980 – Londrina/PR Fone:

(43) 3371-4508 – www.uel.br/nead
Página 8 de 10 do Edital PROPPG/NEAD/UAB Nº 111/2017

NEIRYANE DOS SANTOS SILVA
DEFERIDO

PATRICIA  VASCONCELOS DE MATOS
DEFERIDO

PRISCILA AMANDA BRAZ
DEFERIDO

RAPHAEL MORAES DE OLIVERIA
DEFERIDO

RENATA MONTEIRO DE OLIVEIRA
CAMPOS DEFERIDO

SAME COSTA LIMA
DEFERIDO

SILVANA PEREIRA LISBOA
DEFERIDO

SILVIA CRISTINA BRAZ
DEFERIDO

SUELI SILVANA ALVES LEITE MANZINI
DEFERIDO

THAÍS SANCHES SANTOS
DEFERIDO

THALITA ALVES ZANETTI
DEFERIDO

DEFERIDOS COM RESSALVA

ANNA KARINA VARONI ARAÚJO
 Entregar Cópia do
Diploma Autenticado

NEIRYANE DOS SANTOS SILVA  Entregar Cópia do
Certificado Autenticado

RAPHAEL MORAES DE OLIVERIA
 Entregar Cópia do
Diploma Autenticado

RENATA MONTEIRO DE OLIVEIRA
CAMPOS

 Entregar Cópia do
Atestado Autenticado

 Os (as) candidatos (as) que constam como DEFERIDOS COM RESSALVA deverão entregar o (s)
item (ns) faltante (s), conforme solicitado na listagem, presencialmente nos dias 02, 03 e 04 de
outubro, das 14 às 17 horas no seguinte endereço:

Universidade Estadual de Londrina
Rodovia Celso Garcia Cid
PR 445 km 380
Campus Universitário
Núcleo de Educação à Distância - NEAD
Labted – CCH
2º andar sala 142-b
Londrina – PR

 Universidade Estadual de Londrina / Universidade Aberta do Brasil
Rodovia Celso Garcia Cid – PR 445 – Km 380 – Campus Universitário – CEP: 86051-980 – Londrina/PR Fone:

(43) 3371-4508 – www.uel.br/nead
Página 9 de 10 do Edital PROPPG/NEAD/UAB Nº 111/2017

ENSINO DE INGLÊS PARA CRIANÇAS - POLO LONDRINA

Classificados – aprovados e aptos para matrícula

LONDRINA
 ANA CAROLINA RIBEIRO DEFERIDO

ANDRÉ LUÍS MIRANDA DA SILVA DEFERIDO
ANDREA SANTOS DE SOUZA MILITÃO DEFERIDO
DANIEL FAGUNDES MARTINS DEFERIDO
ELZEMAR APARECIDA COELHO DEFERIDO
GILMARA SCHIAVO DUARTE MARTINHO DEFERIDO
JOSIANNE ALVES DAS NEVES
SEVERIANO DEFERIDO
JULIANA GODENY ZARPELÃO DEFERIDO
JULIANA JARJURA DE SOUZA DEFERIDO
LUCYMAY RIBEIRO KUNTZ DEFERIDO
MARIA ANGÉLICA MARCHINI CORRÊA DEFERIDO
MARIA LÚCIA ARAÚJO MENDONÇA DEFERIDO
MARIA LUIZA CANDIDO TOMAZ DEFERIDO
MARIA ROSANA C. OLIVEIRA BILIBIO DEFERIDO
PATRICIA VOGT PAROLIN DEFERIDO
TATIANE CRUZ MALASSISE DEFERIDO

 Universidade Estadual de Londrina / Universidade Aberta do Brasil
Rodovia Celso Garcia Cid – PR 445 – Km 380 – Campus Universitário – CEP: 86051-980 – Londrina/PR Fone:

(43) 3371-4508 – www.uel.br/nead
Página 10 de 10 do Edital PROPPG/NEAD/UAB Nº 111/2017

ENSINO DE QUÍMICA - POLO LONDRINA

Classificados – aprovados e aptos para matrícula

LONDRINA
 ANA PAULA DOS PASSOS DEFERIDO

CAROLINA GOULART BAGNETTI DEFERIDO
CRISTIANE MARCIA FERREIRA DEFERIDO
ÉRICA SIGNORI ROMAGNOLI DEFERIDO
LUANA PIRES VIDA LEAL DEFERIDO
LUCIANE FERREIRA SILVA DEFERIDO
LUCIANO REIS NETTO DEFERIDO
MATEUS GUIMARÃES DOS SANTOS DEFERIDO
MILTON DE  CARVALHO DEFERIDO
REBECA ZILLI DE OLIVEIRA DEFERIDO
TALITA FOGAÇA DE OLIVEIRA DEFERIDO
YURI SILVEIRA ZAKORCHINI DEFERIDO

  DEFERIDO COM RESSALVA

TALITA FOGAÇA DE OLIVEIRA  Entregar Cópia do
Diploma Autenticado

 Os (as) candidatos (as) que constam como DEFERIDOS COM RESSALVA deverão entregar o (s)
item (ns) faltante (s), conforme solicitado na listagem, presencialmente nos dias 02, 03 e 04 de
outubro, das 14 às 17 horas no seguinte endereço:

Universidade Estadual de Londrina
Rodovia Celso Garcia Cid
PR 445 km 380
Campus Universitário
Núcleo de Educação à Distância - NEAD
Labted – CCH
2º andar sala 142-b
Londrina – PR